
نسخه چین برای اوکراین
پکن در پی نقشی تأثیرگذار در  دنیای پر تنش امروز

رئیس جمهور صبح دیروز در نخســتین ســفر خارجی خود در 
ســال ۱۴۰۲، در صدر هیئتی سیاســی و اقتصادی و با همراهی 
جمعی از فعالان اقتصادی در پاسخ به دعوت رسمی بشار اسد 

رئیس جمهور سوریه عازم دمشق شد.

رئیسی: حقانیت  ایران و سوریه  
اثبات شده

رؤسای جمهور ایران و سوریه 
در نشست مشترک هیئت های عالی رتبه:

 اسد: بازسازی سوریه نیازمند حضور مؤثر ایران است

تومــان  ۱۵۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۵۴۵ شــماره  سال بیســتم         ۲۰۲۳ مــی   ۴     ۱۴۴۴ شــوال   ۱۳     ۱۴۰۲ اردیبهشــت   ۱۴ پنجشــنبه 
صفحه  ۲صفحه  ۵

در «شرق» امروز  می خوانید:  پاسخ  بنیاد  شهید  و  امور  ایثارگران استان فارس به گزارش  «شرق»، پنجره های هوشمند برای خانه های مدرن   و یادداشت هایی از   کورش الماسی، مهدی افشار، عبداالله مصطفایی 

سهیل احسان دوست: قبل از کشیده شدن پای چین به 
قضیه اوکراین، آمریکا خود را پیروز میدان جنگ اوکراین 

قلمداد می کرد و به باور بسیاری از کارشناسان مسائل 
منطقه، این جنگ می توانست منافع بسیاری را برای 

واشنگتن به همراه داشته باشد....

آقای رئیس جمهور در هفتمین ســفر به خوزستان برای 
 مســائل جاری خوزســتان و حل آنها اقداماتی انجام دادند 
که به جای خود ارزشــمند بوده و حاکی از فعالیت ایشــان 
در جهت ســاماندهی مســائل موجود در این استان زرخیز 
اســت. ایشان در مراســم افتتاح پالایشــگاه گازی هویزه به 
اهمیــت فنــاوری و دانش بنیان بــودن در اجــرای طرح ها 
اشــاراتی داشــتند و این اظهــارات نویــد آن را می دهد که 
سیاســت مداران به اهمیت فناوران و دانشمندان در حیطه 
کارهای اجرائی توجه می کنند؛ هرچند نمی توان این تفکر را 
به مجموعه افراد سیاسی کشور ربط داد، اما بارقه آن خود 
جــای تقدیر دارد. حقیقت نیز چنین اســت و بحق می توان 
گفت آنچه از نقمت ها نصیب کشــور شده حاصل تفکرات 
سیاســی بدون ضمانت اجرائی و تفکرات انتزاعی اســت و 
آنچــه موجب پایداری شــده، تلاش فناوران و کارشناســان 
اعم از صنعتی، کشــاورزی، پزشکی و دیگر تخصص هاست. 
تصور سنگینی بار و تخصص های مورد نیاز برای استخراج، 
پالایش و توزیع گاز در کشــور یــا تولید و انتقال و توزیع برق 
در کشــور به صواب بودن این راه و اندیشه کمک می کند. از 
سویی ایشــان با اشــاره به لزوم برکناری گروهی از مدیران 
خوزســتان به دلایلی که برشــمردند و خود بهتر می دانند، 
آن را در جهت تلاش بیشتر برای رفع مشکلات خوزستان و 
جبران مافات برشمردند. هرچند برکناری یا تغییر مدیران در 
ســطوح مختلف یکی از راه های اصلاح است، اما شاید این 
آخرین راه برای اصلاح باشد و اگر دلایل عدم پیشرفت کارها 
از زبان مدیران شنیده شود و به آن دل داده شود و اقدامات 
این چنینی در جهت نشــان دادن قدرت فائقه و نشــان دادن 
حساسیت به کار نباشد، آن وقت جهت و راستای انجام امور 
می تواند اصلاح شود. به یاد داشته باشیم که کار مدیران در 
خوزستان نسبت به بسیاری از استان های دیگر بسیار سخت 
و طاقت فرساســت؛ زیرا این استان به  دلیل مسائل فرهنگی 
موجود، آب وهوای به شدت سخت در بسیاری از نقاط آن و 
دستکاری در طبیعت آن، به ریزش از وضع طبیعی مطلوب 

به وضع نسبتا ناهنجار دچار شده است.
طبیعی اســت اقدامات مقطعی امری نادرست نیست، 
امــا اینکه خوزســتان چگونــه باید باشــد و در حال به چه 
سمت و سویی می رود، امری  است که به قول رئیس جمهور 
طرح هــای مبتنی بر فنــاوری و دانش می طلبــد و در عین 
حال هیچ اقدامی در سلســله اقدامات اجرائی کشور بدون 
لحاظ اولویت ها و تشــخیص آنها ممکن نیست. دولت های 
ما بدون آنکــه توانایی های اجرائی را ســنجش کنند، همه 
کارهــا را به قول معروف زخمی می کننــد؛ مانند چند هزار 
پروژه عمرانی که از هر قبیل اســت و نوعا پیشرفتی ندارد و 
علی رغم شعارهای مربوط به دخالت مردم از واگذاری آنها 
بــه بخش خصوصی برای تکمیل و بهره برداری اســتنکاف 

می شود.
نگاهی به برنامه ششــم توسعه این امر را اثبات می کند. 
در برنامه ششم توسعه بسیاری از امور دیده شد ولی اجرای 
برنامه ششــم در حد ۱۵ درصد بود که اگر برنامه هم وجود 
نداشت، این ۱۵ درصد در جریان عادی کشور انجام پذیر بود.
بارها در همین ستون ذکر شده که جمع تضادها در کشور 
نمی توانــد ایران را به پیش برد. اگر بردارهای نیرو همســو 
نباشــد، یکدیگر را خنثــی می کنند و اگــر بردارها بخواهند 
جهت و ســویی به خود بگیرند، نباید در جهت های متضاد 
باشــند. دامن زدن به اختلافات و نظرات مذهبی و فرهنگی 
حتــی در میان مؤمنین به تشــیع نظیر آنچــه در ماه مبارک 
رمضان از سوی ســخنرانان انجام شد، درحالی که دشمنان 
جمهوری اســلامی برای این امر طراحی و دخالت می کنند، 

هیچ سودی ندارد بلکه خلاف وحدت و آرامش است.
برای کشوری که در تحریم و در مبارزه با قدرت های بزرگ 
اســت، وادادگی داخلی و رها شدن مسائل و روی آوردن به 
برداشت های هرج ومرج گونه که به تضادهای روش زندگی، 
درآمــد و بهره منــدی در جامعــه منجر شــده و همچنان 
ادامه دارد، نمی تواند باعث شــور، اشــتیاق و امید در کشور 
شــود. رعایت اولویت ها و فراموش کــردن غیراولویت ها و 
ســرمایه گذاری در اولویت هــا از ابتدایی ترین امور اســت. 
دولت نمی تواند به همه امور دســت بزند و در همه مسائل 
ادعای سرمایه گذاری و پیشرفت داشته باشد؛ چنین می  شود 
که فرمانده راهور در مورد کاهش تلفات جاده ای می گوید؛ 
اگر پنــج هزار میلیارد تومان برای اصــلاح نقاط حادثه خیز 
جاده ها تخصیص داده شــود، تلفات جاده ای به شــدت کم 
می شــود؛ امری که نه دولت های قبلی و نــه فعلی به آن 
روی خوش نشان نداده اند و هر سال هزاران نفر در جاده ها 
کشــته شــده و صدها هزار نفر مجروح و میلیاردها تومان 
خســارت وارد می شود، بگذریم از خســارات روانی. نهایت 
اینکه دولــت بدون برنامه، بــدون آنکــه در آن اولویت ها 

واقع بینانه دیده شده باشد، راه به جایی نخواهد برد.

خاطرات سال ۷۹ از آقای هاشمی رفسنجانی که توسط روزنامه 
شــرق انتشار یافته، بســیار خواندنی و جذاب و حاوی نکات مهمی 
اســت. ازجمله: آقای هاشــمی در جلســات مرتبی کــه با رهبری 
داشته اند، اظهار می دارد که ایشان همواره دل نگران اوضاع اقتصادی 
و وضع معیشت مردم هستند. جالب اینکه برخی اصولگرایان که با 
آقای هاشمی ملاقات داشته اند، این نگرانی را نیز در انتقاد از دولت 
خاتمی اظهار می داشــتند. تاریخ چهل وچند ســاله انقلاب گواه بر 
این اســت که اقتصاد و  معیشت مردم در دوران دولت اصلاحات، با 
وجود درآمد ناچیز نفت، از ثبات بیشتری برخوردار بوده است. قطار 
پیشــرفت تورم در آغاز ۱۴۰۲ به ویژه در حوزه خودرو و مسکن، شاید 
در تاریخ ایران رکوردشکن بوده باشد. کمترین ماده پروتئینی که مردم 
می توانند بخورند تخم مرغ است. ببینید یک شانه تخم مرغ در دولت 
اصلاحــات و در اواخر دولت دوازدهم چه قیمتی بود؟ و الان از مرز 
۱۱۰ هزار تومان گذشــته است. از مسکن و خودرو و گوشت و مرغ و 
باقی مایحتاج مردم و مهاجرت جوانان نمی گویم که آشکار و دردآور 
است. امیدوارم اصولگرایان مقداری از نگرانی هایی که رهبری برای 
معیشــت مردم در دولت هــای مختلف داشــته اند را درک کرده و 
گامی عملی برای رفع آن بردارند، وزیر برکنارشــده صمت از مافیای 
خودرو گفت، رئیس جمهور ســال گذشته از مافیای دارو گفت، ولی 
کدام بخش است که مافیای قدرت و ثروت به جانش نیفتاده باشد؟ 
اصولگرایانــی که از معیشــت مردم در زمان دولــت اصلاحات نزد 
مرحوم هاشمی اشک ماتم می ریختند، الان کجایند و چه می کنند؟ 
ادامه در صفحه ۵

ابرتوانایی بدون اولویت

دل نگرانی رهبری

سـرمـقـالـه

یـادداشـت

در ماه هــای اخیر شــاهد رفتارهای دوگانه ای از ســوی دولت در 
قبال بناهــا و بافت های تاریخی بوده ایــم؛ درحالی که توقع مردم 
از دولت، داشــتن سیاست های روشن و مدافع هویت های تاریخی 
کشــور وزین مان است. از یک ســو برای دامن زدن به ساخت وساز 
در شــهرها و زنــده نگه داشــتن فعالیت های اقتصادی، شــاهد 
پیشنهادهای بزرگ مقیاسی همچون برنامه «مولدسازی» بوده ایم 
که ابتدا به ساکن به پریشــانی دامن زد و اکنون بعد از چند هفته 
ســکوت، دوباره خبر به مزایده گذاشته شــدن ۱۹ بنای تاریخی در 
اقصی نقاط کشــور بر سر زبان ها افتاد. از ســوی دیگر، همین ماه 
اخیــر خبر امیدوارکننده «اختصاص وام مرمت و مقاوم ســازی به 
بافت های تاریخی و اعطای تســهیلات بانکی اســکان موقت» به 
ســاکنان این بافت های ارزشمند شهرهای کشورمان روبه رو شدیم 
که ناباورانه منتظریم بشــنویم چه کسانی قرار است آن را درست 
و با حوصله هدایت و ســاماندهی کنند تــا بلکه بخش بزرگی از 
بافت های قدیم شــهری مان نجات پیدا کند. نیک شاهد بودیم که 
این بافت ها در اصفهان و شــیراز تحت لوای نوســازی بافت های 
به اصطلاح «فرسوده» یا توســعه مکان های مذهبی، با بی مهری 
و خطــر «تخریب و نوســازی» ســوداگرانه روبه رو شــدند. به  هر 
طریق، دولت درگیر چاره جویی های اقتصادی است و گاه با اتخاذ 
سیاست های عجولانه و نســبتا بی برنامه و درست مطالعه نشده، 
راه هایی را انتخاب می کند که از ســوی متخصصان امور با شــک 
و تردیــد روبه رو می شــود. بعضی نگران به حراج گذاشته شــدن 
دارایی های ملی می شــوند و بعضی می گویند این حرف ها راه به 
جایی نخواهد برد جز از طریق برنامه های دقیق و جلب مشارکت 

مردم محلــی در عمل که تاکنون در توان و رفتار شــهرداری ها و 
دولت دیده نشده است.

اما آنچه تحت عنوان حراج میراث ایران در رســانه و شــبکه های 
اجتماعــی مطــرح شــد، بــه مزایــده گذاشته شــدن ارگ راین و 
بــاغ هرندی در اســتان کرمان، گرانــد هتل در شــهر قزوین، کاخ 
ناصرالدین میرزا در پاکدشــت تهران و کلا ۱۹ بنای تاریخی توســط 
وزارت میــراث فرهنگی «با هــدف بهره برداری» بــود. ارگ راین 
ازجملــه بناهــای نفیس ملی اســت که پس از زلزلــه و نابودی 
ارگ بم، تنها ارگ باشــکوه باقی مانده در اســتان کرمان است که 
گردشــگران را نیز به خود جذب کرده اســت. گفته شــد «مزایده 
چنین بنای نفیس، شــاخص و ارزشــمندی بســیار تأسف بار است 
و نشــان می دهد وزارت میراث فرهنگی در مســیر خطرناکی گام 
نهاده است». دیگر بناهای تاریخی ای که از سوی «صندوق توسعه 
صنایع دســتی و فرش دســتباف و احیا و بهره برداری» وابسته به 
وزارت میــراث فرهنگی، با هدف بهره برداری به مزایده گذاشــته 
شــد نیز عبارت بودند از خانه دانشــمندی و خانــه آقایی زاده در 
یزد، خانه بهادرالملک در بردســیر کرمــان، خانه فخر راور و خانه 
اوشیدری در استان کرمان، خانه ابراهیمی در سمنان، کاروانسرای 
زعفرانیه و کاروانسرای مهر در حوالی سبزوار، خانه سرهنگ ایرج 
همان خانه قدیمی فیلم میهمــان مامان در تهران قدیم، عمارت 
اربابی لیقــوان در تبریز، کاروانســرای گوئجه بئل و کاروانســرای 
جانانلو در حوالی اهر در آذربایجان شرقی و... که معلوم هم نشد 
انتخاب شــان برای واگذاری با چه منطقی صورت گرفته اســت؟ 
بحثی در گرفت که دیرینگی ارگ راین به دوره  ساســانیان می رسد 
و اگرچه این ارگ در دوره  اســلامی نیز بارها مرمت و استفاده شده 
اســت، اما بهره برداری از این بنا امروز باید به گونه ای باشــد که از 
دید و دســترس عموم مردم خارج نشود؛ زیرا یگانه است. چه بسا 
خانه هــای تاریخی مثــل خانه عامری ها در کاشــان که در نهایت 
پس از پاره ای مرمت ها در قالب «طرح پردیسان»، توسط صندوق 
احیا واگذار و به دســت بخش خصوصی راه اندازی و بهره برداری 

شــدند و امروز اتاق های آنها شــبی هفت تا ۱۴ میلیون تومان به 
میهمانان هتل اجاره داده می شــود؛ در ضمــن، بازدید از آن هم 
برای عموم با پرداخت مبلغی قابل قبول میســر است. من دیده ام 
کلیســای جامعی در ایتالیا را که مدیریت آن به بخش خصوصی 
ســپرده شــده بود و برای ورود مبلغ قابل توجهی دریافت می شد 
که البته برای توریســت های آمریکایی مسئله ای نبود، ولی مردم 
محلی و امثال ما ناراضی بودیم. از طرفی، در شــرایطی که وزارت 
میــراث بودجه کافی برای مرمت تمام بناهای تاریخی را ندارد، بد 
نیست که با ســرمایه گذاری های بخش خصوصی، این بناها برای 
حوزه گردشگری مرمت و مورد استفاده قرار بگیرند، به جای آنکه 
ســال ها به تدریج به حالت مخروبه درآیند و آخر نیز نابود شــوند. 
درواقع ترس همه از آن نیســت که این بناها مرمت و بهره برداری 

شــوند، بلکه همه کنجکاویم بدانیم آیا این بناها 
در دست های مطمئنی قرار خواهد گرفت؟ و اگر 
پاسخ مثبت اســت، آیا نمی شود با قرار دادهای 
BOT یا BOLT کنترل و مالکیت آنها در دســت 
بخش عمومی بماند؟ اغلب می پرســند: دولتی 
که ۹۰ درصد اقتصاد کشــور را در دســت دارد، 
چــرا باید بــرای تأمین بودجه، بناهــای تاریخی 
ارزشــمندش را به اشــخاص خصوصی واگذار 
کنــد؟ اما خبری کــه در کنار اقــدام به واگذاری 
بناهــای فاخــر جلوه کــرد، این بود کــه وزارت 
میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دســتی و 
وزارت راه و شهرســازی حدود اوایل اردیبهشت 
۱۴۰۲ موافقت کردند بــه میزان ۸۰ درصد مبلغ 
تسهیلات نوسازی محدوده های هدف بازآفرینی 
شــهری و قانــون جهش مســکن را به «مرمت 
و مقاوم ســازی بناهــای موجــود در بافت های 

تاریخی» کشور اختصاص دهند.
ادامه در صفحه ۵

یادداشت

در پیچ وخم سرنوشت بافت ها و بناهای تاریخی

سیدمصطفی هاشمی طبا

محمدتقی فاضل میبدی

معمار و شهرساز
ترانه یلدا

برادر عزیز و گرامى 
جناب آقاى امیر عابدین

ضایعه درگذشت پدر مهربان و مؤمنتان 
را از صمیم قلب تسلیت عرض مى کنیم.

آرزو مى کنیم که وسعت صبر شما و خانواده محترمتان به 
اندازه دریاى غمتان باشد.آرزومندیم خداوند متعال روح 
ایشان را قرین رحمت خویش بنماید و صبر و  شکیبایى 

بى نهایت برایتان ارزانى کند.  

از طرف خانواده مقدم و امیرمظاهرى

گزارش تیتر یک را در صفحه ۴ بخوانید

ســینا رحیم پور: ایران در ســالی که گذشــت روزهای متفاوتی را تجربه کرد؛ روزهایی پر از امیــد و ناامیدی. جامعه 
ایران با تعاریف جدیدی آشــنا شد و از ســویی گســل رابطه دولت و ملت ابعاد جدیدی به خود گرفت. بسیاری از 

جامعه شناسان در شش ماه پایانی سال ۱۴۰۱ در حوزه ارائه تحلیل هایی از وضعیت جامعه ایرانی فعال بودند. 

محمــد فاضلــی هم یکــی از این جامعه شناســان ایرانی  اســت کــه در تمــام مدت اعتراضات ســعی کــرد فضای غالب در کشــور 
را تحلیــل کنــد. فاضلــی معتقد اســت چیــزی که مــردم را به ســمت خیابان کشــاند، اعتراضاتی بود که شــنیده نشــده بــود و نتیجه 
انباشــت مســائل حل نشــده خود را به شــکلی کــه در این مــدت اتفاق افتاد، نشــان می دهد. بــه تعبیر فاضلــی مردم ایــران گروه های 
نا پیوســته ای هســتند کــه هر گــروه چیــزی را از دســت داده و در اعتراضــات اخیر به دنبــال حق از دســت رفته خودش می گشــت. به 
همین دلیل محور اصلی گفت وگو با این اســتاد جامعه شناســی درباره امید بود. این گفت وگو در پایان ســال ۱۴۰۱ انجام شــده اســت که 

در ادامه آن را می خوانید.

را فهمید را فهمیدبرای خلق امید باید تکثر  برای خلق امید باید تکثر 

لب خشک بنادر
یک پرسش راهبردی؛ چرا زمانی که به درآمدهای جایگزین نفتی نیاز داریم  

لنگرگاه های اقتصادی  باید در مشکلات متعدد و خود ساخته غوطه ور شوند ؟

نگاهی به ساخت اجتماع ایرانی در گفت وگو  با محمد فاضلی، جامعه شناسنگاهی به ساخت اجتماع ایرانی در گفت وگو  با محمد فاضلی، جامعه شناس

هفته بیست و هشــتم رقابت های لیگ برتر فوتبال ایران از فردا، 
جمعــه، با برگزاری پنج دیدار به طور هم زمان اســتارت می خورد و 
در حســاس ترین بازی ها تیم های بالانشــین جدول باید با تیم هایی 
که برای فرار از ســقوط مبارزه می کنند، مصاف دهند. شــاید همین 
بخش به اندازه کافی برای تشــریح حساســیت و زیبایی احتمالی 
همین دیدارها کفایت کند ولی این مورد فقط یکی از مباحثی است 
که باعث می شــود رقابت های این هفته همچنان داغ بماند. پیش 
از شــروع رقابت های لیگ برتر در هفته بیست و هشــتم کافی است 
ســروته جدول رده بندی خیلی ســریع مورد بازبینی قرار بگیرد. در 
صدر جدول، پرسپولیس با ۵۷ امتیاز تیم نخست است و سپاهان و 
استقلال به ترتیب با ۵۶ و ۵۵ امتیاز در تعقیب سرخ پوشان تهرانی 
هســتند. با توجه به آنکه ســه هفته تا پایان رقابت های این فصل 
باقی مانده بدیهی است که فرصت قهرمانی برای هر سه تیم بالای 

جدول وجود دارد.

همکاری چراغ خاموش؟
پاسخ سازمان برنامه و بودجه    

به گزارش  «شرق» 

«جیمز وب» به شکار  نخستین 
ستارگان کیهان می رود

تنور لیگ برتر همچنان داغ است
هدف مشترک 

سپاهان و استقلال

۳۸

۷

«شرق» طرح ادعای نصب مجدد دوربین های آژانس به 
موازات احتمال فعال شدن مکانیسم ماشه را بررسی می کند

اولین نسل از اختران درخشان گیتی چگونه زاده شدند

این گزارش را در صفحه  ۹ بخوانید

  عکس:سهند تاکی، شرق

هاراگیری امیر
تداوم انتخاب های بحث برانگیز در تیم ملی

۹

این گفت وگو   را در صفحه ۱۱ بخوانید


